Rosignolet, je te suplie  
 Qu'alles dire à mon ami,  
 Que je me recomande à luy,  
 Et que tousjours seray sa mye. »

Fol. 218. Sermo Clementis VI papae. « Ipse me reprehendo... Job 42°. Videtur mihi quod ad hoc quod... — ...quam nobis concedat ille qui est benedictus in secula seculorum. Amen. Scriptum anno Domini 1477. Espinasse. Explicit sermo domini pape Clementis sexti per eum factus, pontificatus sui anno 3°, die Cinerum. »

Fol. 234. Alius sermo Clementis papae in die Pentecostes. « Accipite Spiritum sanctum. Jo. xx. Propositurus verbum Dei... — ...Excusatio per me Gelyra, anno Domini 1473, xx mensis may. »

Fol. 246-295. Sermones anonymi.

Fol. 296-297. Dits et proverbes.

I. « En prince loyaulté,  
 En clerc humilité,  
 En prélat sapience,  
 En advocat éloquence... » (12 vers.)

II. « Tel a pilhé et est pilhart... » (8 vers.)

III. « Labeur de Picart,  
 Pitié de Lonbart,  
 Pacience d'Alamant...  
 Ces chauses sont aussi propices  
 Comme de voler ès chamices. » (16 vers.)

Ce dicton est à rapprocher de celui qui a été publié par M. Le Roux de Lincy, *Le livre des proverbes*, 2° édit., 1859, t. I, p. 382.

IV. « Quant ung cordier cordant  
 Veult acorder sa corde... » (8 vers.)

V. « OVIDE. Trois ou 4 chauses sont, dont Dieu nous garde :

De bocon de Lombart,  
De ecetera de nocterre,  
De ire de Picquart,  
De quidproquo d'abotiquere.

VIRGILIUS. Qui se garderoit de pledoier,  
Du jeu dez dez et du tablier,  
De l'ostel du tavernier,  
Et du tron d'auprès le fessier,  
Et metroit poine à gagner,  
Il aroit du pain à manger.

SENECA. A bien endurer riens ne fault,  
Endurer fault que veult durer,  
Rayson gouverne l'andurant  
Et le fait durer endurant. »

On lit, au fol. 1 : « Frater Jacobus Machaudi. »

XV<sup>e</sup> siècle. Papier. 300 feuillets. 205 sur 145 millim. Dérélié.

48 (45). Hugonis de Folieto tractatus de claustro corporis, et S. Augustini sermones.

I. « Magistri Ugonis de Folieto tractatus de claustro corporis. Rogasti nos, frater amantissime... » Commencement du texte : « Incipientibus edificare querendus est locus fundamenti... » — Incomplet de la fin ; derniers mots du chap. xx du livre II : « De lite in capitulo... qui autem in Spiritum sanctum peccat... »

Cette partie du manuscrit a été mal reliée. Les feuillets 47-52 auraient dû être placés entre les feuillets 1 et 2.

II. S. Augustini sermones XXIV. Les deux premiers sermons manquent, et il ne reste plus qu'un fragment du troisième. Voici le titre et les premiers mots du quatrième et du dernier : « De timore Dei. Non dubito, dilectissimi fratres, insitum esse cordibus vestris timorem Dei... » — « Ad penitentes. Penitentes, penitentes, si estis penitentes et non estis irridentes... »